
 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 61  DEL  08-05-2024 
 
 
OGGETTO: CONCORSO DI IDEE FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE E PROGETTI TESI A RIVITALIZZARE LA SITUAZIONE SOCIO 
ECONOMICA DEL TERRITORIO CAMERTE, A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI 
SUSSEGUITISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 - APPROVAZIONE INIZIATIVA 
PER L'ANNO 2024 E SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  otto del mese di maggio alle ore 
16:40, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita nella 
sala riunioni presso la sede comunale provvisoria in Via Conti di Altino 19 la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Lucarelli Roberto Sindaco Presente 
Nalli Antonella Vice Sindaco Presente 
Piscini Silvia Assessore Presente 
Cervelli Erika Assessore Presente 
Falcioni Stefano Assessore Presente 
 
 
Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig.  
Roberto Lucarelli nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 
  

Comune di CAMERINO Prot. n.0014454 del 23-05-2024 in partenza



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 08-05-2024 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 26.09.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto “Istituzione della Figura del Presidente 
del Consiglio - Elezione del Presidente e del Vicepresidente del Consiglio”, con la 
quale si disponeva di “istituire la figura del Presidente del Consiglio, nominandolo tra i 
Consiglieri ed attribuendo allo stesso i poteri di convocazione e direzione dei lavori di 
cui al vigente Regolamento del Consiglio … di nominare Presidente del Consiglio 
comunale di Camerino il Consigliere comunale Cesare Pierdominici”; 
 
 PRESO ATTO che il Presidente del Consiglio comunale ha diritto a un’indennità 
di funzione pari al 10% di quella spettante al Sindaco e, pertanto, a normativa vigente 
in materia, pari ad € 400,20 su base mensile e ad € 4.802,40 su base annua; 
 
 CHE con nota del 09.05.2023, di cui al prot. comunale n. 10521 del 09.05.2023, 
il Presidente del Consiglio comunale dott. Cesare Pierdominici ha inteso rinunciare alla 
spettante indennità di funzione, destinandola ad iniziative di pubblica utilità dallo stesso 
proposte alla Giunta comunale per la loro approvazione, e dalla Giunta, poi, 
successivamente adottate; 
 

PRESO ATTO che la volontà espressa sul punto da parte del Presidente del 
Consiglio Comunale dott. Pierdominici riguarda la destinazione della sua indennità di 
funzione a un’iniziativa di carattere generale, rivolta in favore della collettività camerte, 
del perseguimento del pubblico interesse e destinata alla pubblica fruizione e utilità; 

 
DATO ATTO che trattasi di un concorso di idee con premio finale per il vincitore 

consistente nell’indennità di funzione spettante al Dott. Pierdominici calcolata su base 
annua, relativo alla presentazione di proposte e progetti concreti, tesi a rivitalizzare la 
situazione socio-economica del territorio camerte, a seguito degli eventi sismici 
susseguitesi a far data dal 24 agosto 2016; 

 
 RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di condividere pienamente la volontà 
espressa dal Presidente del Consiglio Comunale, in quanto il prospettato utilizzo e la 
destinazione a detta iniziativa di pubblico interesse dell’indennità di funzione spettante 
allo stesso ben si concilia con l’interesse pubblico preminente, espresso in termini di 
benessere sociale teso alla creazione di valore pubblico in favore della collettività 
utente e, dunque, di bandire per l’anno 2024 il concorso di idee in questione; 
 
 DATO ATTO che l’indennità di funzione del Presidente del Consiglio comunale 
è pari ad € 400,20 su base mensile e ad € 4.802,40 su base annuale e, pertanto, la 
somma del premio assegnato al vincitore del concorso di idee di cui trattasi, sulla base 
di quanto sopra, è pari ad € 4.802,40; 
 

AFFERMATO, in particolare, che al concorso di idee in questione, basato sul 
principio di cui all’art. 25 del Regolamento del Consiglio Comunale e di cui all’art. 11 
dello Statuto comunale, possono partecipare tutti i soggetti, sia in forma singola che 
associata, che presentano proposte e progetti concreti tesi a rivitalizzare la situazione 
socio-economica del territorio camerte, a seguito degli eventi sismici susseguitisi a far 
data dal 24 agosto 2016; 

 
 DATO ATTO che le proposte, le idee e i progetti presentati dagli interessati, sia 
in forma singola che in forma associata, ai fini della loro valutabilità, dovranno avere 
tutte le seguenti caratteristiche: 

 essere presentati in forma scritta; 

Comune di CAMERINO Prot. n.0014454 del 23-05-2024 in partenza



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 08-05-2024 - Pag. 3 

 avere un oggetto determinato e tale da poter essere effettivamente attuato (in 
termini di sua traduzione in provvedimenti amministrativi) da parte 
dell’Amministrazione comunale; 

 essere formulati in articoli, se aventi per oggetto proposte regolamentari; 
 indicare la valutazione, anche sommaria, delle spese presunte per la loro 

realizzazione; 
 indicare la fattibilità e sostenibilità economica dell’intervento e del progetto 

prospettato, sia in termini della sua eventuale finanziabilità con fondi pubblici 
e/o tramite ricorso a investitori privati, che in termini di sostenibilità finanziaria 
delle stesso; 
 
AFFERMATO CHE le proposte di idee di cui trattasi potranno essere 

presentate al Comune di Camerino nei seguenti modi: 
 spedita con raccomandata a/r all’indirizzo della Sede provvisoria del Comune di 

Camerino, in Via Conti di Altino n. 19 – 62032 Camerino (MC); 
 spedita tramite p.e.c. all’indirizzo di posta elettronica certificata del Comune di 

Camerino, all’indirizzo: protocollo@pec.comune.camerino.mc.it; 
 
DATO ATTO CHE le proposte di idee e i progetti pervenuti al Comune di 

Camerino entro il termine di scadenza di presentazione delle stesse, saranno valutate 
da un’apposita commissione di concorso che sarà nominata con apposito atto e 
composta ai sensi della DGC 80/2023 da: 

- Presidente del Consiglio comunale o suo delegato; 
- Sindaco o suo delegato; 
- Due consiglieri comunali della maggioranza; 
- Un consigliere comunale della minoranza;  
 
ATTESO che i componenti della commissione di concorso valuteranno le 

proposte pervenute sulla base dei criteri previsti dal relativo bando di concorso e la 
decisione sarà assunta a maggioranza dei componenti i quali svolgeranno l’incarico a 
titolo gratuito; 

 
STABILITO che le proposte di partecipazione al presente concorso di idee – 

anno 2024 dovranno essere presentate entro il termine perentorio del 30 settembre 
2024, pena inammissibilità delle stesse; 

 
DATO ATTO che la premiazione avverrà all’interno di un apposito evento che 

l’Amministrazione comunale prevedrà per le festività natalizie dell’anno 2024 e che il 
premio per il vincitore del concorso di idee, come detto, sarà costituito dall’indennità di 
funzione del Presidente del Consiglio Comunale, calcolata su base annuale, per 
l’importo di € 4.802,40; 

 
CONSIDERATO, per tutto quanto sopra, di dover procedere con il presente atto 

all’approvazione del bando del concorso di idee di cui trattasi, cui si rinvia per le 
relative specifiche tecniche e per i criteri e le modalità di valutazione delle idee 
progettuali utilmente pervenute al Comune di Camerino, allegato come parte integrante 
e sostanziale; 

 
DATO ATTO di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali, dott. 

Francesco Maria Aquili, l’adozione di tutti gli atti amministrativi e gli adempimenti 
necessari per l’attuazione di quanto previsto con la presente deliberazione; 

 
VISTI i seguenti pareri favorevoli espressi sulla presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati quale parte integrante e sostanziale: 
 in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Settore Affari 

Generali dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

Comune di CAMERINO Prot. n.0014454 del 23-05-2024 in partenza

mailto:protocollo@pec.comune.camerino.mc.it


Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 08-05-2024 - Pag. 4 

 in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Settore 
Finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione favorevole, unanime e 

legalmente resa; 
 

DELIBERA 
 

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche in punto di motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 
2) di indire il concorso di idee per l’anno 2024 consistente in proposte e progetti 

concreti, tesi a rivitalizzare la situazione socio-economica del territorio camerte, a 
seguito degli eventi sismici susseguitesi a far data dal 24 agosto 2016; 

 
3) di approvare lo schema di bando di concorso di idee, allegato al presente atto 

come parte integrante e sostanziale; 
 

4) di stabilire che le proposte ed i progetti che gli interessati potranno presentare, in 
ordine al presente concorso di idee, dovranno possedere le seguenti 
caratteristiche: 

1. essere presentati in forma scritta; 
2. avere un oggetto determinato e tale da poter essere effettivamente attuato (in 

termini di sua traduzione in provvedimenti amministrativi) da parte 
dell’Amministrazione comunale; 

3. essere formulati in articoli, se aventi per oggetto proposte regolamentari; 
4. indicare la valutazione, anche sommaria, delle spese presunte per la loro 

realizzazione; 
5. indicare la fattibilità e sostenibilità economica dell’intervento e del progetto 

prospettato, sia in termini della sua eventuale finanziabilità con fondi pubblici 
e/o tramite ricorso a investitori privati, che in termini di sostenibilità finanziaria 
delle stesso; 

 
5) di stabilire che le proposte di idee e i progetti prevenuti al Comune di Camerino 

entro il termine di scadenza saranno valutate da un’apposita commissione di 
concorso che sarà nominata con apposito atto e sarà composta, ai sensi della 
DGC 80/2023, da: 

- Presidente del Consiglio comunale o suo delegato; 
- Sindaco o suo delegato; 
- due Consiglieri comunali della maggioranza; 
- un Consigliere comunale della minoranza; 

 
6) di stabilire che i componenti della commissione di concorso valuteranno le 

proposte pervenute sulla base dei criteri previsti dal relativo bando di concorso e 
la decisione sarà assunta a maggioranza dei componenti, i quali svolgeranno 
l’incarico a titolo gratuito; 
 

7) che il premio per il vincitore del presente concorso di idee sarà costituito 
dall’indennità di funzione del Presidente del Consiglio comunale, dott. Cesare 
Pierdominici, pari ad € 400,20 mensili, calcolata su base annua, e, pertanto, pari 
ad € 4.802,40; 

 
8) che il termine perentorio entro il quale sarà possibile presentare nei modi indicati 

in premessa le proposte di idee e i progetti è il 30 settembre 2024; 
 

Comune di CAMERINO Prot. n.0014454 del 23-05-2024 in partenza



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 08-05-2024 - Pag. 5 

9) che la premiazione avverrà all’interno delle iniziative che l’Amministrazione 
comunale prevedrà per le festività natalizie dell’anno 2024; 

 
10) di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione di tutti gli atti 

amministrativi e gli adempimenti necessari per l’attuazione di quanto previsto con 
la presente deliberazione. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 

favorevole, unanime e legalmente resa 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
co. 4 del d.lgs. 267/2000. 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
  ROBERTO LUCARELLI  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

Comune di CAMERINO Prot. n.0014454 del 23-05-2024 in partenza


